stus raptus fuerit ad tribunalia, eductus, crucifixus, &c. suasque actiones uniat illius actionibus.

II.

Cum fertur sententia decretoria, hortetur Reum, ut eam cum humilitate & resignatione magna, de justissima Dei manu accipiat, rogetque Deum ardentibus suspiriis & verbis ferventibus, ut in tuitu hujus feralis sententiae dignetur eum à sententia mortis aeternae liberare.

12.

Cum Reus ad mortem pergit, summopere curandum est, oculis hic illuc vagetur, obvios salutet, aut alloquatur, maxime amicos aut consanguineos; sed totis viribus in unam animam latenter incubat. Si transeundum sit propè templum vel Crucem juvabit Christum vel sacram ædem inclinato capite, aut forsitan etiam flexo poplite venerari, & opem gratiæ divinæ exposcere.

13.

Proderit in tam funesto itinere orare continuò: quod ut suavius, nunc è bellò preces recitentur, nunc è memoria prostram anima affectus dictaverit, actus virtutum elicantur, præsertim Corum, Inferni tritionis, Fidei, Spei, resignationis, invocationis, &c. Sæperius, men clamare non expedit, quia non raro magis turbat animilia. 5. Re Rei, & quodam horrore percullen: vociferationes hujusmodioris memorem taret, ut manibus teneat Crucem, circunligatum si Rosarium dure funderet, si quidem manus post tergus non sint revinctæ, tum enim irosificant, Crucem ferat, & sæpius offerat de osculandam.

14.

Cum in conspectum loci fatalis venerit, conetur Reo ad imminentes horrores, vel minuere certè. Proderit exemplum S. Andreae in memoriam revocare, & explicare, quo animo Christus montem Calvariæ cõscenderit. Juvabit etiam frequenter tum tibi hetero voces illas: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra;* Domine, non quod ego volo, sed quod tu. Domine, hic ure, hio seca, modo par in æternum. Etiam si occiderit me, in eo sperabo.

15.

In ipso loco denuo & magno cum affectu interroget, num animum aliquid cruciet, vel remordeat conscientiam? num iesum confiteri velit? analia quapiam tentatione impugnetur: Aut hortetur exquisitis verbis ad luctam ultimam, quia si vixit evadat, triumphatus sit in æternum. Iterum querat, num omnibus ignoverit: ingeminetur actus contritionis, resignationis, virtutum Theologicarum, offeratur osculum Crucis, & ejusdem ad pectus amorosa appressio.

16.

Ut: ueum recipi
em memore
patientiam
JESUS, MA
ritum meum

17. Si
cupiat confite
tere possit
spectu animi
dit modus,
confessionis.

18. Q
octor cens
um ex mali
onjiciat. T

endus, ut i
sistat, sed

Cum Re
tores h
impetrant, an
fit.

2. Quia
conducet, b
onam filion
& cultum Nu
monstrando
obstupescunt

16. Ut majori cum alacritate vel ictum excipiat, vel la-
queum recipiat, rursum pollicetur noster, se illius post mor-
tem memorem futurum; nec utquam desistat a cohortatione
et patientiam. Curet, ut sæpè ingeminet illa SS. nomina
JESUS, MARIA! Et illa: *In manus tuas, Domine, commende
vitum meum.*

17. Si fur ad suspendium damnatus, dum scalas ascendit,
cupiat confiteri, censet doctus quidam Theologus, Sacerdotem vel
etere posse à Judice, ut eum rursus demittat; quia Confessarius
respectu animæ in Reum ius habet fori interni: vel si nullus alias
adit modus, eminùs eum absolvere posse propter datum signum
confessionis.

18. Quod si Reus omnino nunquam confiteri vellet, idem
docto censet, ipsum posse invitum, & non confessum plecti;
cum ex malitia & non tantum ex fragilitate in tale periculum se
conjiciat. Tentanda tamen prius sunt omnia cum tali obsti-
tudine ut fusto. & 1. Horrandus etiam flexis genibus, si opus erit ad
horra prostram animæ. 2. Recensendæ tragicæ historiæ impoeniten-
tiam Corum, Inferorum pœnæ, &c. 3. Irato vultu discessus simulan-
c. Sæpe taliter. 4. Alius Reus admonendus, ut illi meliora suadeat con-
siderant animilia. 5. Redeat Sacerdos, & excusat factum; ostendat spem
iustitiae & consilii; paratum se sanguinem pro ipsius
Rosarium lute fundere, si fieri possit, & Deus velit. 6. Si nihil hæc
enim proficiant, cum adstantibus pro eo orandum erit, & Reus mo-
ndus, ut idem faciat. 7. Si neque his aliquid proficiat, non
desistat, sed in ipso etiam fatali loco eum suæ salutis admoneat.

Post mortem Rei.

I.

Ulm Reus vitâ excesserit, pro ipso circumstantes specta-
tores hortetur, ut DEUM pro anima defuncti rogent, &
propetrent animæ liberationem, si forte quid ei solvendum
sit.

2. Quia tum horrore supplicii animi benè sunt dispositi, validè
conducet, brevem habere exhortatiunculam, quâ parentes ad
bonam filiorum educationem, filios ad obedientiam patentibus,
& cultum Numini præstandum, alios ad timorem Dei excitet, de-
monstrando amaros peccatorum fructus, quibus omnium dentes
obstupescunt.

F

3. Si

3. Si qui Reo sint sanguine vel cognatione juncti, opus erit m
gnæ charitatis, eos invisere, solati. & significare quām christia
obierit cognatus; admonere, ut animæ illius mēminerint, eute
legi Sacra, & aliis Christianæ charitatis operibus juvent.

ADDITAMENTUM.

Ex eodem Opusculo R. P. Tobiae Lohner.

Quomodo peste grassante Sacerdos gerere se debeat.

I.

Noverit obligatum se esse ex justitia, manere apud suos Parochianos, nisi alium sibi substituat: imò etiam teneri, lo
infecta adire, ad Sacraenta administranda iis in casibus, in quib
periculum animæ incurunt Parochiani curæ illius commissi; qu
les casus ferè sunt sequentes. **P**rimus, si infans natus esset, c
neminem haberet, à quo baptizari posset: si enim alias (etiam
Lalcus tantum) adesset, non deberet si Sacerdos eum dan
totius Communitalis in aperiū periculum conjicere, sed pluri
auxilio reservare. **S**ecundus est, si peste infestus ita rudi
ut merito dubitari possit, num Contumaciam de peccatis perfect
eliciturus sit; tum enim tenetur ad confessionem ægri audiend
aīsi probabile sit, illum (sive quia paulo antè, seu ante paucos d
confessus est, sive, quia alias timoratæ conscientiæ fuit) nullus p
cato mortali obnoxium esse. Potest tamen in tali casu, si vel p
res essent in eodem cubiculo, ut commodè unus sine altero audi
non posset, vel certè periculum contagionis immineret, ægrum
absolvere, si unicum peccatum vel mortale, vel veniale expressissime
Tertius est, si æger facultate loquendi destitutus, & d. quo dubium
esse posset, num in statu gratiæ sit, confiteri non posset, sed omni
municare tamen; tum enim tenetur Sacerdos ei SS. Eucharistiam
porrigere, tanquam probabile medium gratiæ in tali casu obtinend
dæ. In qua administratione non potest SS. Eucharistiam in me
ponere, ut ipse æger eam assumat; vel in orbe, aut patina illa
offerre, sed ordinario modo porrigere debet. **Q**uartus est, si æ
ratione destitutus, & neque confessus, neque SS. Eucharistia
factus, probabiliter tamen in statu gratiæ esse crederetur: tum en
juxta Tannerum, Filiutium, Granadum, Dianam, Præpositum
seretur etiam cum vitæ periculo Sacramentum hoc illi administratur
(Cicet Hurtado apud Dianam contrarium sentiat) nisi ex morte sa
cerdotis certi
uncen: m pri
munitatis po
Novem
quentibus ad
manifesto pe
maturè sibi
Deo propter
Communitati
ustissimam b
lunt, intra de
Partii, qui sani
non versus S
tem confessio
cedent, ut
anbelitum &
d, ut, si voc
nisi frigoris
ex & doriferis
sexiò, ut;
int. ex altera
corripiendum
cessarium C
pet hunc act
terex effici
Carolum B
Rosarium,
ad pestem a
cautelam in
media corp
adiuberi po
Præ
Sacerdos se

pus erit m
n: hristica
runt, eure
t.

terdotis certum & grave periculum toti Communizati imminet;

uncen: m privatum huius ægri commodum communis bono Com-
munitatis postponendum esset.

2.

Noverit suas partes etiam esse pro Conciione populum de sequentibus admonere. *Primo*, ut quilibet sibi persuadeat, se esse in manifesto periculo mortis, atque adeo per Sacraenta pie suscepta mature sibi propiciat. *Secondo*, ut, cum pestis communiter a Deo propter peccata immittatur, quisque tum pro se, tum pro tota Communitate Deum placare studeat, & convenientibus mediis iustissimam hanc Dei iram avertere. *Tertio*, ut ii, qui peste corrupti sunt, intra domos suas se se continant, ne alii, & etiam inficiantur; sed suos Part. ii, qui sani sunt, non temere cum inficiantur, & in periculum veneri, loque conjiciantur. *Quarto*, ut omnes, qui in templo confitentur, os, in quibz non versus Sacerdotem, sed versus tabulam convertant, aut imaginis missi, quem confessionali appensam: neque tunc alii poenitentes proprius est, recedant, ut liberi Sacerdos & poenitens cavere possint mutuum illius (etiam) anhelitum & fespitatem, neque ab adstantibus audiantur. *Quin-*
rum dano, ut, si vocaverint Sacerdotem ad ægrum, prius aperiant fenestras sed plurimi (nisi frigoris asperitas, aut nebulosus aer id impedit) deinde ignea rudis ex odore inferis lignis, aut ramusculis excitato, aërem prius purgent. *Sexto*, ut, si ex una parte nullius peccati gravioris sibi consciunt, ex altera vero parte cogitare possint, Sacerdotem contagione paucos corripiendum si Sacraenta illis distribuat, sicque subsidium necessarium Communizati subtrahendum, abstineant amore proximi nulli petitione talium Sacraentorum, certoque sibi persuadeant, per hunc actum charitatis recuperatiuros eos, quod ex Sacramentorum susceptione alioqui obtinuerint. *Septimo*, ut dum sani sunt, mature se spiritualibus remedii contra pestem muniant. *Præ-*
teris efficaciora videntur ista: dolor sincerus de peccatis; opera poenitentiae; certæ preces ad B Virginem, S. Sebastianum, S. Carolum Borromæum, &c. maximè vero Litanæ Lauretanæ, Rosarium, vel ipsa etiam Salutatio Angelica recitata multis profuit ad pestem avertendam. *Ottavo*, juverit etiam ostendere, quam cautelam in cura ægrotum suscipienda adhibere, & quæ ordinariæ media corporalia ab ipsis etiam plebeis & pauperibus hominibus adhibeti possint.

3.

Præter industrias spirituales suprà recensitas, quibus utique Sacerdos se ante omnes alios munire debet, alia etiam media &

Quomodo peste grassante

industriæ sedulò ab ipso sunt adhibendæ, quæ quidem à prudentiis
bus viris sequentes plerumque habentur.

Prima est; ut summâ diligentia curet, nè unquam ad infectos
jejunus accedat: itaque convenit, ut maturè celebret, deinceps
jusculum, vel vinum medicatum sumat ex herba absynthii,
scordii, cardui Benedicti, dictamni Cretici, corticibus citri exsic-
cati radicibus pimpinellæ; ex quibus sacculus vino impositus
conficitur.

Secunda; ut infectos aditurus habeat vestem attritam; lanea
enim novæ, vel villosæ pelles plus periculi habent: interiores ma-
gis convenient esse ex corio, quam laneas: omnes vero vestes post
quam redierint, igne purgantur.

Tertia; ut manè aliquas partes corporis oleo scorpionum, va-
lio alexipharmacum illinat; v. g. circa cor, sub axillis, retro auricu-
las, ac denique ipsos pulsus. In ipso accessu ad ægrotum extre-
mabia, nares, tempora, balsamo vel acetō ad hunc usum confecto
inungī debent.

Quarta est, ut antequam ad ægrum eatur, manus & fo-
cies aquâ laventur, cui permixtum sit acetum vel vinum
in quo aliquæ herbæ odoriferæ maceratae fuerint; quales sun-
tum absynthium, salvia, ruta, melissa, Majoran, Hyssopus, ar-
temisia, spicanardus, &c. eadem herbæ si circa locum æ-
gri sparsæ sint, & subinde moveantur, & confircentur, rite
acetum infusatum temperant. Idem præstat acetum aspersum sub
inde lecto ægri.

Quinta; ut, si infectus adeò æger non sit, & regionis ac loco
rum consuetudo permittat, ad januam domūs, vel aliquem locum
patentioriem eum deferri jubeat.

Sexta; cures, ut ante ingressum suum æger in lecto ita
componatur, ut commode confiteri possit. Attendant insuper
nè æger multum se moveat in præsentia sua, aut lectum ap-
petiat, aut in lecto hinc inde se moveat. Non minus ipse erit
Sacerdos ab omni contactu ægri abstineat, ideoque nec manum fa-
lutandi gratiâ porrigit, neque pulsum ægri exploret, neque locum
infecta & carbunculos contrectet, nec etiam curiosè cupiat aspicere
nè fortè inde horrorem concipiat.

Septima; sollicitè curandum est, nè Sacerdos ægri an-
litum excipiat; ex hoc enim facillimè hauriri potest vene-
num. Itaque sequentes cautelas adhibeat. 1. Supra ægrum
se non inclinet; si proinde lectus sit humilis, poterit ve-
super ligneum se bellum sedere, vel flexis genibus audire

sella autem
pter pilos i-
potius ad v-
so ægri ,
ipsum & c-
cedat. Fr-
tovent: al-
iebus odon-
stent. Ap-
tens hab-
tingantur f-
xipharmac-

Ottava ;
ibil interm-
ta sit nec es-
facta Sancta
em in aeg-
quod si nec
uyerit subin-
patentiorer-

Nona ; Q-
erit; statim
heriacà, o-
te venenum
quavis min-

Decima ;
olum confe-
ludeat Sac-
re munire;

vel acetō, c-
gia acetō ve-
spiritus sub-

Undecima ;
ne, si forsi
& nimio t-

verò tanò
ponat præs-
tate potest ,
comparectu-

Duodecima ;
videtur, al-

à prudenti
ad infectos
bret, dein
a absynthii
scitri exsic
o impositu
am; lanea
teriores ma
vestes post
onum, ve
etro auricu
um extrema
n confessio
 manus & fa
el vinum
quales sunt
slopus, at
locum a
ntur, mi
persum sub
nis ac loco
quem locum
in lecto ita
dat insuper
ectum ap
s ipse etiam
e manu la
neque lo
piat aspice
ægri anhe
potest vene
apra ægrum
Poterit ve
us audire
fella

sella autem ex panno villoso omnino non est admittenda, propter pilos in ipsa inclusos. 2. Aurem ei non admoveat, sed potius ad vocem elatiorem ægrum horretur. 3. Non ex adverso ægri, sed potius ad latus vel à tergo consistat. 4. Inter ipsum & confidentem non procul ab ore candela accensa intercedat. Fabantur maximè illæ candelæ, quæ majorem ignem solent: aliqui Medici ad hunc usum speciales confecerunt ex rebus odoriferis, quæ scilicet ignem foveant, & suffitum præsentent. Apud ditiores proderit plures candelas circa lectum accensas habere. 5. Os & nares vel obvolvantur, vel sæpius singantur strophiolo intincto in acetō Bezoartico, vel alio Alechipharmaco.

Ottava; Confessionem ita audiat, ut essentialiter quidem sibil intermitat; à supervacaneis tamen abstineat, nè longior moras necessaria. Quam ad rem juverit efficacia quædam dicta vel acta Sanctorum in promptu habere, quibus breviter & Continuum in ægris, & patientiam ad tolerandum malum possit excitare: quod si necessitas Confessionis exigat longiorem moram, omnino juverit subinde aëris purioris recipiendi gratiâ fenestram, vel alium patentiorem locum adire.

Nona; Quamprimum aliquâ pestilentiore aurâ se inflatum senserit; statim sudorifero aliquo haustu, vel bolo, quales sunt ex heriaca, ovo aureo, vel bezoare sudorem elicet; & cum sudore venenum propellet: quod etiam, cum nondum infectus est, quâvis minimùm hebdomadâ est faciendum.

Decima; cùm nonnunquam contingat, ut infecti etiam ad tempulum confessionis gratiâ penetrant, pro majori securitate semper fudeat Sacerdos penes se habere Amuleta, & aliis præservativis munire; minimum verò tempora, os, nares inungat balsamo vel acetō, & perforatos nodulos penes se habeat, in quibus spongiaceto vel ex ruta vel oleo juniperi intincta sit, ut eorum odore spiritus subinde recreentur.

Undecima; juverit, si Sacerdos animum priùs corroboret, nè, si forsitan præter ipsius expectationem veniat infectus, subito & nimio terrore afficiatur, & periculum indè sibi creet. Ut verò tanto minus periculum mortis timeat, sèpè ob oculos sibi ponat præstantiam hujus charitatis; quam ex eo satis colligere potest, quod talis mors ordinariè à Doctoribus Martyrio comparetur.

Duodecima; postquam infectum aliquem audivit; consultum videtur, aliud quasi agendo à Confessionali domum secedere, & se

ad ignem ramusculis juniperi excitatum purgare, faciem aceto aqua mixto lavare, auram liberam captare; quare & sibi, & aliis consule. Si necessitas non urgeat, expedit idem Confessionale non repeteret donec populo dilapsa sedes per ignem, vel aspersionem, aut lotio nem aquæ ex ruta purgeretur.

Terziadecima; persona, quam constat esse infectam, monatur, ut vel domum suam Confessarium vocet, vel eo tempore veniat, quo homines non sunt in templo: tunc enim extra Confessionale eam audire posset in tanta distantia, quæ moraliter caret periculo.

Quartadecima; denique peste cessante, & se per divinam gratiam servato, gratias Deo debitas habeat, eique humili animo omnia quæ egit, accepta referat, sequere ad ulteriores casus præparata offeratque.

A U C T A R I I P A R S T E R T I A.

RITUS ADMINISTRANDI PRÆCIPUA SACRAMENTA, BENEDICTIO NES ITEM, ATQUE ALIA MUNIA OBEUNDI,

P R A E M O N I T I O.

Experientiâ certum est, Virum Apostolicum Missionibus præsertim deditum, unius Ritualis defecti in functionibus suis obeundis non raro præpediri possit. Quare nè & hoc subsidio Bibliothecam hanc nostram destitutam esse sinamus; Coronidjs loco hic sub capitulo Opusculi, præcipuos quosdam Ritus, quibus in administrando Sacramentis, Benedictionibus, atque aliis munib[us] uti consuevit. Mater Ecclesia, adnestere voluimus. Ea ramen brevitate, ut quae in ejusmodi functionibus generaliter servanda sunt, eorum notitiam prævia-

reviam in Viro
rituale ipsum

DE

Ritus

Omnibus opp
stola violac
expectant,

N Quid per
des: Fide
am. Sacerdos;
ges Dominum
tota mente

D. inde ter ex
co(vel ab ea) in
dyto. Postea p
ia, dicens: Acci
ume Fidem co
plum Dei jam c

P Reces nost
electum tu
petuâ virtute c
vans, per custo
diam pervenire
Deinde impo

OMnipotens
respicere
dimenta Fidei
eo expelle; d
gatus; aperi
tua imbutus,
vem odorem

pro viam in Viro Apostolico supponamus, aut saltem eundem ad
rituale ipsum remittamus.

TITULUS I. DE SACRAMENTO BAPTISMI. *Ex Rituali Romano.*

§. I.

Ritus, seu Ordo Baptismi parvulorum.

Omnibus opportunè preparabis, Sacerdos, superpelliceo, &
stola violacea induitus, accedit ad limen Ecclesie; ubi foris
expectant, qui infantem detulerunt. Tum incipit :

N Quid petis ab Ecclesia Dei? Patrinus respondet: Fidem. Sacerdos: Fides quid tibi præstat? Patrinus respondet: Vitam æternam. Sacerdos: Si igitur vis ad vitam ingredi, serva mandata: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, &
ex tota mente tua; & proximum tuum sicut te ipsum.
Deinde ter exsufflet leniter in faciem infantis, & dicat semel: Exi ab
eo (vel ab ea) immundus spiritus, & da locum Spiritui Sancto Para-
clytro. Postea pollice faciat signum Crucis in fronte & in pectore infan-
tis, dicens: Accipe signum Crucis tam in fronte & quam in corde; &
sume Fidem coelestium præceptorum, & talis esto moribus, ut tem-
plum Deijam esse possis.